

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）



平成 16 年 7 月 30 日

上場会社名 日清食品株式会社

コード番号 2897

(URL http://www.nissinfoods.co.jp/)

上場取引所 東大

本社所在都道府県 大阪府

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 安藤 宏基

問合せ先責任者 役職名 執行役員財務部長 氏名 柳田 隆久

T E L (06)6305 - 7711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期 第 1 四半期	75,059	2.2	6,973	35.5	8,144	16.8	2,604	35.1
16 年 3 月期 第 1 四半期	76,722		5,145		6,970		4,009	
(参考)16 年 3 月期	320,032		23,203		25,620		14,050	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期 第 1 四半期	21.10			
16 年 3 月期 第 1 四半期	32.48			
(参考)16 年 3 月期	113.61			

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

日本経済は、中国向け輸出や設備投資などが牽引役となり力強く改善への歩みを見せております。原油に代表される素材価格の上昇と、好調な需要に裏打ちされた企業の積極的な投資を受けてデフレ傾向にも歯止めがかかりつつあり、長年にわたったデフレ経済からの脱却への期待感が高まってきました。

国内の即席めん市場は業界内の販売競争のみならず、中食産業との垣根も低くなりつつあり厳しい競合状況となっています。このような状況の中、当社は主力ブランドである「カップヌードル」の新しい広告キャンペーン「NO BORDER」を4月よりスタートさせ、積極的な拡販を行った結果、好調な売行きとなりました。その他、ロングセラー・ブランド「チキンラーメン」が引き続き堅調な販売を維持するとともに、大型新製品も安定期に入り、国内市場の売上高はほぼ前年並みになりました。

海外市場では厳しい販売競争が続いている北米や中国で引き続き拡大戦略を展開しましたが、前年同期に比べ為替が円高に推移したため、円換算後の売上高は減少しました。

この結果、当第1四半期の売上高は750億59百万円(前年同期比2.2%減)となりました。

利益面では、前年同期の利益を悪化させる要因となった退職給付関係の費用が減少したため、営業利益は69億73百万円(前年同期比35.5%増)となりました。

一方、前年同期に発生していた有価証券売却益がなくなり営業外収益が減少しましたが、経常利益は81億44百万円(前年同期比16.8%増)となりました。さらに役員退職金規程見直しに伴う特別損失を計上した結果、当第1四半期の純利益は26億4百万円(前年同期比35.1%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	338,284	243,293	71.9	1,971.09
16年3月期 第1四半期	328,624	233,842	71.2	1,894.49
(参考)16年3月期	343,644	244,439	71.1	1,980.14

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	157,000	13,000	5,500
通期	330,000	30,000	14,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 117円 27銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月17日に公表した業績予想につきまして変更はありませんが、為替の変動等不確定要因により実際の業績は記載の予想数値と異なる場合があります。

以 上

四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前第1四半期 (平成15年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	127,086	37.6	150,288	45.7	138,368	40.3
現金及び預金	66,134		55,339		72,024	
受取手形及び売掛金	35,462		38,096		39,774	
有 価 証 券	5,990		24,788		6,496	
棚 卸 資 産	12,044		11,431		11,922	
そ の 他	7,716		21,225		8,529	
貸 倒 引 当 金	261		592		379	
固 定 資 産	211,198	62.4	178,336	54.3	205,276	59.7
有形固定資産	79,935	23.6	87,005	26.5	81,243	23.6
無形固定資産	926	0.3	1,021	0.3	813	0.2
投資その他の資産	130,335	38.5	90,309	27.5	123,219	35.9
投資有価証券	116,426		70,275		109,945	
出 資 金	6,864		5,975		6,075	
長期貸付金	243		270		246	
そ の 他	6,804		13,808		6,954	
貸 倒 引 当 金	2		21		2	
資 産 合 計	338,284	100.0	328,624	100.0	343,644	100.0
(負 債 の 部)						
流 動 負 債	68,501	20.2	74,976	22.8	76,349	22.2
支払手形及び買掛金	31,515		33,520		34,299	
短期借入金	4,215		5,094		5,117	
未 払 金	16,864		21,567		21,210	
未 払 法 人 税 等	2,484		2,790		3,398	
そ の 他	13,421		12,002		12,324	
固 定 負 債	19,816	5.9	12,934	3.9	16,175	4.7
退職給付引当金	14,194		11,047		14,223	
そ の 他	5,622		1,887		1,951	
負 債 合 計	88,318	26.1	87,911	26.7	92,525	26.9
(少 数 株 主 持 分)						
少 数 株 主 持 分	6,672	2.0	6,870	2.1	6,680	2.0
(資 本 の 部)						
資 本 金	25,122	7.4	25,122	7.6	25,122	7.3
資 本 剰 余 金	48,370	14.3	48,370	14.7	48,370	14.1
利 益 剰 余 金	179,918	53.2	175,093	53.3	180,876	52.6
土 地 再 評 価 差 額 金	2,359	0.7	6,699	2.0	2,192	0.6
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,907	1.5	1,776	0.5	4,631	1.3
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,917	0.9	76	0.0	2,622	0.8
自 己 株 式	9,749	2.9	9,744	2.9	9,747	2.8
資 本 合 計	243,293	71.9	233,842	71.2	244,439	71.1
負債、少数株主持分及び資本合計	338,284	100.0	328,624	100.0	343,644	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

科目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		(参考)前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売上高	75,059	100.0	76,722	100.0	320,032	100.0
売上原価	37,316	49.7	40,135	52.3	161,978	50.6
売上総利益	37,743	50.3	36,587	47.7	158,053	49.4
販売費及び一般管理費	30,769	41.0	31,442	41.0	134,850	42.1
営業利益	6,973	9.3	5,145	6.7	23,203	7.3
営業外収益	1,203	1.6	1,861	2.4	3,668	1.1
受取利息及び配当金	898		828		1,846	
有価証券売却益	0		719		980	
持分法による投資利益	175		50		317	
その他の	128		262		524	
営業外費用	33	0.0	36	0.0	1,250	0.4
経常利益	8,144	10.9	6,970	9.1	25,620	8.0
特別利益	293	0.4	116	0.1	256	0.1
特別損失	3,775	5.1	5	0.0	1,171	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,662	6.2	7,082	9.2	24,705	7.7
法人税等	2,030	2.7	3,028	3.9	10,437	3.3
少数株主利益	28	0.0	43	0.1	217	0.0
四半期(当期)純利益	2,604	3.5	4,009	5.2	14,050	4.4